aequo se fuisse ipsi quoque et agnoscunt et fatentur. Paulatim tamen jam meliores mores induere. Accessit ad caetera, quibus apud ejus regionis incolas Deo gratiae agebantur, evidens etiam miraculum. Cum enim a multis diebus nihil penitus pluisset, jamque desperare rustici de segetibus viderentur, die quodam, circumacta per agros a R.^{do} P. Joanne Philippo cruce pulcherrima, quae ex ligno crucis Dominicae confecta creditur, pretiosissimusque non immerito ejus loci habetur thesaurus, comitante longa hominum serie utriusque sexus, devote et cum lacrymis supplicantium divinamque implorantium misericordiam, eodem vespere, quo in Abbatiam crux sancta relata est, misit Deus clemens ac misericors copiosissimos imbres, neque nunquam postea pluviarum affluentia suo tempore desiderata est.

Catanae a R.^{do} P. Natale (hoc enim tantum superest ut huic muneri satisfaciam) tria praecipue facta sunt, quae scribantur non indigna. Is siquidem paucis diebus, quibus ibi fuerat cum Pro-rege, antequam, Romam profecturus, Messanam venisset, primum mille prope aureos coronatos haberi curavit ad erectionem domus orphanorum, qualis est Messanae. Deinde magnum pecuniarum numerum ad reaedicandum capuccinorum fratrum monasterium paulo ab urbe longius, diruto priore, quod nimis imminere moenibus videbatur, hoc praesertim rumore et incendio bellorum. Postremo in varios pauperes centum coronatos dispergi curavit.

Habes fere, P. in Christo observandissime, quae scribenda nobis occurrunt, in quibus ut fateamur aliquid esse boni (tibi enim hoc relinquimus judicandum), negare tamen non possumus multo plura esse debuisse, nisi gratiae Dei occasionibusque datis nostra segnitie defuissemus. Petimus itaque veniam supplices, teque omnes quanto possumus affectu Patrem pietissimum filii deprecamur ut precibus tuis sanctissimisque sacrificiis id assequamur quo hanc ¹ a nobis expellere longaque abjicere possimus, ac tandem aliquando sollicitos Christo nos exhibeamus ministros. Qui unus dignus est cum Patre et Spiritu Sancto, cui laus, honor et gloria sit in perpetuum. Amen.

¹ Segnitiam.

R. P. T.

Mandato R.^{di} P. Antonio Vinck.

Servus inutilis et ingratus filius,

ANNIBAL A. COUDRETO.

Superscriptio in octava pagina: R.^{do} in Chro. Patri Domino Ignacio (*sic*) de Loyola, Praeposito Generali Societatis Jesu.

Manu J. Ph. Vito: 1552, Mesanae. Quadri. messañ. 17 maji.

CXLIX

Robertus Clayssonius

Patri Ignatio de Loyola.

Parisiis, 18 Maii 1552 ¹.

†
IHS

Gratia et pax Domini Nostri Jesu Christi sit cum omnibus vobis. Amen.

Reverende in Christo Pater:

Nova negotii urgentis necessitas cogit nos ut saepius auribus tuis nostras litteras obstrepamus. Sed tua humanitas aequo animo feret quidquid scripserimus.

Jam bis terve monuimus Paternitatem tuam nos in angustum numerum redactos, nempe ternarium, excepto famulo ², ob discessum sociorum, qui Romam missi sunt, et felicem evolutum in coelum fratris nostri magistri Caroli Commelini. Item dominum domus nostrae ³ ad gregem suum ante festa paschalia profectum esse.

¹ Autographae in folio duplici n. 139.— Vere quadrimestres non sunt, sed quadrimestres complent, quas supra n. cxlv dedimus, pag. 622.

² Vide supra, n. cxlv, not. 1, pag. 624.

³ Guilielmus du Prat, Claromontanus Episcopus.

Heri scripsit ad Patrem Baptistam Doctor ipsius, dominum domus nostrae habere Abbatiam quamdam monachorum, quam libenter vellet reformare; illum vero hujusmodi reformationis futurae non invenire meliorem modum quam ut novitios, quos vocant, alat in studiis et in bonorum hominum conversatione; eamque ob rem jam habere in collegio quodam hujus Academiae novitium quemdam scribebat, quem multis persuasionibus idem Doctor, loquens, ut credimus, in persona domini sui, petebat a Patre Baptista, ut reciperetur in consortium nostrum, donec studia absolvisset; ipsum Patrem Baptistam rem gratam facturum domino domus nostrae, si reciperetur.

Argumentum unum, quo persuadebat, erat amplitudo domus et vacuitas; alterum, si haec a nobis impetraret, forte dominum ejus bursam suam nobis aperiturum. Tertium videbatur a charitate sumptum, scilicet, quia futuri essemus causa salutis illius monachi, si a nobis reciperetur. P. Baptista, quia valetudine, qua solet, adversa laborabat, et a receptione litterarum intra quatuor horas respondendum erat huic quaestioni, misit fratrem nostrum Jacobum Morellum in collegium illud, in quo ajebat Doctor habitare monachum. Is percontatus in quo cubiculo habitaret, audivit non amplius habitare in collegio illo. Rationem sciscitaturus quaesivit quisnam fuisset ibidem illius praeceptor: atque demum invenit. Paedagogus ille respondit monachum quidem ingenii esse ad litteras nati, verum, quod ad mores attinet, dissolutum et effrenem; adeo ut numquam compesci potuerit blandis verbis aut minis quin quotidie exiret vel in urbem vel in agros, patremque ejus, qui alit eum in studiis, nolle eum cogi. Saepius etiam perturbasse juventutem quam erudiendam habebat paedagogus. Demum factum est ut, nolens vivere sub arbitrio praeceptoris; e collegio discesserit in quamdam domum saecularem, multa detractans praeceptoris suo, ut facilius persuaderet patri discessum a collegio.

His auditis voluit videre monachum, quem ait esse ordinis Divi Benedicti, aetatis septemdecim annorum, aut circiter, altioris quidem staturae, humerale tantum ordinis insigne, quod italico more patientiam vocant, ferentem¹; reliquum

¹ Scapulare monasticum, *humerale* dictum quia ab humeris pendet.

habitus esse scholasticum et clericalem: et ut ex facie licet conjicere, vagum; qui, ut ab ipso audivit, nunc primum initiatus est dialecticae.

P. Baptista, his intellectis, multa animo volvens, scilicet, quantum incommodi posset hic juvenis nobis adferre et perturbationis, quodque ea de causa e Collegio Longobardorum discessimus ut soli essemus et quieti, quodque aditus unius monachi posset introducere multos alios, quum ampla sit domus et nos pauci, quodque hic monachus diu nobiscum esse deberet antequam absolverit philosophiae et theologiae cursus, quodque in victu quotidiano et obedientia diversi instituti homines vix convenire possint, quantumvis modesti, quanto vero minus hic qui depravatus est moribus? Adde quod hoc non conveniat instituto nostro ut curam habeamus juvenis alterius instituti. Ab altera vero parte mente agitabat, quemadmodum et quidam Doctor, amicus Societatis nostrae, superveniens, illi dixit, forte dominum domus hinc quaerere occasionem ut, si nos renuamus, hinc nos abigat, ut in locum nostri ponat hujusmodi monachos Abbatiae suae. Forte enim piget eum promissionis jam factae; quum enim sciat nos nemini unquam, quamvis ei conjuncto, familiae nostrae consortium permisisse, cogitans quod multo minus huic monacho permittamus hoc ipsum, forte, ut dixi, quaerit occasionem; quamvis non audeat hoc Pater noster temere asserere.

Respondit autem Doctori in hanc sententiam, nesciens tam brevi tempore quid commodius responderet, se quidem paratissimum esse domino suo et sibi satisfacere in omnibus, quae posset; verum tria obstare, ob quae minus posset certi aliquid respondere. P.^m quod sit instituti nostri neminem admittere, etiam unum e nostris alioqui futurum, qui semel gestaverit aut gestet habitum alterius professionis; quanto igitur minus admittendus esset tandem abiturus a nobis? Hoc autem non audere se infringere sine Superioris consensu et mandato. Secundum, quod hic parcissime viveremus et quod saepe esset olla igni apponenda, alioqui non apponenda, propter eum qui habet unde commode vivat, si eadem in mensa nobiscum comederet; quae res faceret ut subigeremus nos expensae, quam facere non possemus. Tertium, quod cum monachus hic sit inquietus et dissolutus, facile perturbaret nos omnes, qui in

quiete, et silentio et studio versari solemus; neminemque esse domi nostrae, qui posset monachum observare quid domi ageret, quove iret, aut quam consuetudinem haberet foris, et quos posset introducere, eo quod Pater noster saepe decumbat in lectulo, quum vero potest exire, sit in urbem ad quaerendum victum: nos vero vel domi vel foris occupati lectionibus nostris. Tamen Pater dicebat se non fore in hoc animo obstinato, sed scripturum ad Paternitatem Tuam quid in hac re sentiret; demum se facturum quidquid illa imperaret; interim vero dum Paternitas tua responderet, monebat Doctorem ut scriberet monacho ut saepius nos inviseret, veniret ad D.^m Germanum ¹ confessurus atque communicaturus, etc., seque non defuturum monacho in omnibus spectantibus salutem animae ipsius. Curam vero illius particularem in victu et reliquis corpus spectantibus non audere suscipere sine mandato obedientiae, quum praefectus sit his, qui sunt sui instituti, non alterius. Quod si forte exspectatio haec responsionis Paternitatis Tuae gravis foret domino domus, se quidem non oclusurum fores domus nec negaturum cubiculum monacho, quum domus ejus sit; verum victus ejus et professionis observandae curam non suscepturum, donec abs te audierit quid facto opus sit.

En, R. Pater, rem a capite ad calcem tibi propositam cerne. Doctor quidem ille, amicus Societatis, de quo supra mentionem feci, dicebat monachum etiam in victum quotidianum nobiscum admittendum esse. Verum Patri Baptistae placuit alia incedere via; ne quid temere ageret absque tuo consilio. Turpius enim ejicitur quam non admittitur hospes. Neque enim, si male monachus viveret, facile ejiceretur e domo Abbatis sui.

P. Baptista te enixe rogat in Domino ut sibi respondeas quid hac in re agere debeat; quin ut et ad ipsum dominum domus scribas de hoc negotio. Hocque quam ocyssime fieri poterit, ut Pater Baptista habeat quid respondeat domino domus vel Doctori ejus. Timet enim ne si forte hic monachus admittatur, oporteat etiam alios admittere, atque ita fiat ut in majori simus perturbatione quam antea, et tandem plus illis credatur

¹ Ad Sancti Germani templum, quo nostri Eucharistiam cum aliis Universitatis alumnis suscepturi conveniebant et ad aliqua Societati propria ministeria obeunda utebantur.

quam nobis. Negotium istud satis anceps est: si non admittatur, timemus ne sumat domus ipsius dominus occasionem abi-gendi nos. Sin admittatur, pertimescenda perturbatio, tum ab ipso, tum ab aliis, qui possent introduci; tum ne ex primis no-vissimi evadamus cavendum.

Hic jam tres tantum sumus, dempto famulo, ut credo te ex litteris meis praemissis jam intellexisse, quibus significavi mortem fratris nostri, Magistri Caroli Commelini. P. Baptista in lectulo decumbit pro more suo, vixque a Festo Paschatis aut raro exivit a lecto aut domo. Nos duo reliqui vacamus, partim studiis, partim negotiis familiaribus, et audiendis his, qui ad nos veniunt. Faxit Christus Jesus ut omnia cedant in gloriam suam.

Audiveramus Postellum ¹ fuisse locutum de Societate ²; ve-rum hoc falsum esse certo scimus. Heri enim publice extulit illam usque in coelum, adeo ut etiam addiderit eam in India clarere miraculis. Habet adhuc phantasmata antiqua et ab illis divelli non potest. Quotidie bis legit cum frequentissimo audi-torio in Collegio Longobardorum, ad quod etiam commigra-vit. Socio Domini Renati ³, qui nos frequentat, intra paucos dies, ut spero, tradentur exercitia.

Quod ad audiendas confessiones attinet, et caetera spiritua-lia opera, apud S.^{um} Germanum, cessatum est a solempni festo Resurrectionis Dominicae ob adversam valetudinem Patris Baptistae. Rogandus est Dominus ut vel liberetur ab infirmi-tate hac, vel succedat ei alter, qui vice ejus fungatur, tum in spiritualibus, tum in temporalibus.

Interim, R. Pater, bene vale in Domino Jesu una cum Pa-tribus ac fratribus nostris, quorum omnium orationibus com-mendari summopere indigemus et cupimus.

Lutetiae, decimo octavo Maji 1552.

R. P. T.

Indignus in Christo Filius,

ROBERTUS CLAYSSONIUS, Brugensis.

¹ Guilielmus Postellus, de quo plurima in plurimis tum sacris tum prophanis histo-riis, et in *Cartas de San Ignacio*, t. 1 et II, et in *Cartas del B. P. Pedro Fabro*, t. 1.

² Sic; sed sensus est, ut ex sequentibus patet, *adversus*, *contra* Societatem.

³ Vide supra. pag. 542.

Superscriptio: R.^{do} in Christo Domino Patri Ignatio de Loyola, Praeposito Generali Societatis Jesu, apud Sanctum Marcum, in aedibus Sanctae Mariae de Strada, Romae.

Di porto, cinque baiocchi.

Alia manu: Jesus. 1552. Parigi. Di M. Roberto Clayssonio. De 18 di Maggio.

CL

P. Joannes Pelletarius
Patri Ignatio de Loyola.
Ferraria, 24 Maii 1552¹.

†

Dum quilibet tuorum pro suo modulo totis nervis proprio incumbit muneri, Pater nunquam non observande, sane conscribendarum quatuor mensium litterarum, quibus nostros conatus in Christi militia conspicuos reddere solemus P.^{ti} Tuae, memoria animis nostris excidisse videbatur. Verum spiritus ille divinus, qui docet suggeritque omnia, sua bonitate non defuit in suggerendo monendoque quid facto esset opus. Paucis igitur, quae ad gloriam Altissimi acta sunt, a nobis accipe.

Ac primum, quod ad gymnastica attinet, sane eundem cursum tenent, quem olim, si ordinem spectaveris; si fructum, longe nec dubie uberiores efferunt. Nam, ut de fratribus primus habeatur sermo, non absimiles foecundis agris eos judicaverim, qui longe plura solent suis reddere cultoribus quam acceperint. Illi enim, quotidianis non contenti lectionibus, alias per se assumunt, sibi que ipsis magistri sunt; quin etiam caeteros instituunt; quibus nisi moderator accederet, ut vela expansa aliquantisper constringeret, putarint adeo felici navigatione se

¹ Apographum in foliis 46 et 48 Codicis 1551.

usuros, ut paucis annis ad eum eruditionis portum, quo pergunt, se evehentos non dubitent. Jam omnes in grammaticis fideliter graecis latinisque fundamenta posuerunt. Primas Andreas ¹ tenet; secundas Dominicus; aequales fere caeteri.

Qui autem ad nos hactenus accesserunt extranei, mirum quanta studiorum commoda reportarint, quantopereque in dies accendantur. Ajunt (citra jactantiam dixerim) in aliis scholis triennio, quid triennium? immo quadriennio tantos fructus a nullo colligi quantos in nostra vel unico: sed haud dubie id parum esset, nisi pietas in eorum mentibus, omnium dico, accresceret, quae adeo in eis ardet ut vel judaeorum filios adducant, eosque ad Christi jugum subeundum cohortentur; adeo sacris concionibus, lectionibus, sacrificiis assidui, ut nefas deesse existiment; ut summatim dixerim: renati unico anno et alii plane effecti censentur. Cujus fidele possunt, qui a confessionibus sunt, praebere testimonium. Hoc unum vereor, ne odium parentum in nos concitemus, quod plerique ad coenobia se conferunt, iique admodum tenelli. Mirum enim quam pueros hic recipiant, nempe decem, undecim et duodecim annorum.

Convenerunt nos multi institutum nostrum comprobantes, sequi cupientes; sed quia tantillos non admittimus, nihil nisi ad perseverantiam cohortamur. Interea nonnulli, nescio quo genio ducti, aliam religionem eligunt. Sane quo pacto in eis alendis in hujusmodi spiritu et proposito sancto nos geramus, non ab re a P. T. perscribetur ². Nunc duo fratres postulant, alter duodecim, alter decem [annorum], filii cujusdam vel amicissimi pharmacopolae, in quibus maxima paucis ante diebus effecta est morum mutatio. Quid de eis decernemus nondum constat.

Argentini, quorum mentem P. T. aperuimus erigendi Collegii, nos summopere diligunt ac colunt, nulla cessatione contententes ut tandem sua non fraudentur exspectatione, utque eorum apud te refricetur saepiuscule memoria, quod nunc facere non gravabor, ne tam sanctae petitioni invidere videar neve rogatus ab eis noluisse suppetias ferre judicer. Haec sunt commoda, Pater observande, quae foetus tui spirituales afferunt civitatibus, quae dignas sese illis exhibent; illa sunt lucra,

¹ Andreas, patria Bononiensis.

² Rescripsit Polancus, *ex commissione*, Aprilis 17 et Junii 18.

quae venantur sedulo; illa est merces, quam expectant in hoc saeculo, nempe sicut Apostolus sine sumptu posuit evangelium (ita enim loquitur), ita tui, bonas litteras edocentes, nec pietatem inserere cordibus auditorum omittentes, nullum ab hominibus expectent praemium; abunde sibi satisfactum iri existimantes, si paterfamilias vineae suae, statis temporibus, collegerit fructus.

Ad majora conscendo. Communionis sacrae accrescit ardor; nam quae semel dumtaxat diebus octo se accingebant, nunc ter accedere non gravantur. Mulieres nomino; quandoquidem talium pauciores sunt viri; quorum (*sic*) omnium tanta est spiritus fitque in dies accessio, quanta esse et fieri solet in eis, qui sedulo ad coelestium donorum susceptionem corda parant, aperiunt, dilatant. Confessiones nusquam desunt, cum domi, tum foris, in xenodochiis aliisque locis.

Praeclara quaedam et insignia R.^{di} P. Provincialis ¹ commemorabo (satis enim mihi persuadeo non posse omnia). Miles quidam, qui omne vitae tempus bellis gerendis tribuerat, concione ter quaterve audita, Patrem alloquitur, cujus animum cum sagittis ejus, quem David potentem vocitat, vulneratum praesensit, more suo ad poenitentiam convocat, confiteri hortatur, immo persuadet; quod cum fecisset, ex milite Ducis Ferrariae evasit miles Regis supernae curiae; nam omnem operam collocat ut Carthusiam incolat. Hoc unum ausim dicere me nunquam (quod meminerim) talem cognovisse militem.

Incidit in Patris manus quaedam, quae omnino statuerat cuiquam propinare venenum, idque exequi, qua poterat, sategabat industria; quod facinus adeo exaggeravit Pater, ut ab eo detestabili flagitio penitus eam revocarit, ejusque animum ita immutarit et commoverit, ut ab eodem, cui id venenum erat propinatura, nullo relecto crimine, veniam postularit suppliciter. Alia intestinum odium obstinato fovebat animo, nec a caeteris ab eo dimoveri poterat, asseverans se nunquam remissuram injuriam malleque cum odio mortem oppetere quam ei, qui laesisset, parcere: sed nec ipse primo congressu, quod cupiebat, praestitit; siquidem, ut solet mentibus hominum adversarius tenebras offundere, ita excaecarat ipsam ut nullum in ea lumen

¹ P. Paschasius Broët.

relictum videretur. Attamen Ille, in cuius nomine daemonia eji-
ciuntur, quique venit ut opera diaboli dissolveret, tantum divi-
nae lucis in illius animam misit radium, ut se omnino Sathanae
insidiis delusam agnosceret eique profiteretur: tunc illa, expe-
rientia, inquit, didici confessionem esse vitiorum expugnatri-
cem virtutisque cultricem. Quid juvenulae cujusdam mentionem
fecerimus, quae, ut paucis ante mensibus, operi nefario incum-
bens, priorem Magdalенаe vitam omni studio sectabatur, ita
nunc in tantam sui ipsius cognitionem perducta est, ut poste-
riorem ejusdem vitam imitari et se ipsam Christo Domino sa-
crare sancte affirmarit; in qua eo dilucidius digitus Dei reluxit
quod fere omnia, quae in Magdalena, in ipsa erant, ea, videli-
cet, quae ad id genus vitae solent puellas pertrahere? Quid de
alia commemorem, quae in longe graviora inciderat? Ecce ma-
trona quaedam, eaque magni nominis ac famae, cujus animi
tenebrae longo intervallo superiorum ¹ post se relinquebant,
illa enim non modo cum hominibus sed cum daemonibus erat
fornicata, quid plura? cum haeticis conglutinata ab iisque
adeo a Christiana religione et veritate aversa, ut haesiarcam
dixisses; nam et rationibus, quibus poterat, et sacrae paginae
Doctorumque testimoniis suam tuebatur pervicaciam et haere-
ticam pravitatem; unde hic labor opusque fuit. Qui autem de-
ploratis et conclamatis rebus opitulari solet, benignitatis ac cle-
mentiae manum ei porrexit, navimque ejus, quae non jam agi-
tabatur sed operiebatur fluctibus, ad salutis portum deduxit.
Haec igitur, poenitentia ducta, ad mentem saniozem rediit, et
jam, quae velut deliramenta ducebat, oracula certissima veris-
simaque inconcussa fide tenet. Sit Deus per infinita saecula be-
nedictus.

Multos a pristina conversatione animae corporique pericu-
losa revocavit Pater; sed hic, quem recensebo, inter omnes in
conversione excelluit. Illi enim non satis erat vitam deploratis-
simam agere, sed in propriam uxorem manus violentas injice-
re, eamque morti tradere optabat et curabat, idque immerito,
quandoquidem eodem crimine, quo Susanna, a iudicibus perni-
ciosius deferebat, et (quod scelestius est, quodque tunc non ad-
vertebat. scelestus ipse) quo ipsemet detinebatur et hucusque

¹ supra dictarum peccatricum tenebras.

Venetiis, ubi sanitatem curat, detinetur. Hunc vero ita mansuefecit omnium mansuetissimus, Patris opera, ut etiam voto se adstrinxerit, si semel convaluerit, eo amore ac benevolentia uxorem prosecuturum, quam, in suscipiendo matrimonii sacramento, Deo optimo maximo est pollicitus. Nam successu temporis (ut solet Altissimus proborum virtutes et innocentiam patefacere, pravorum autem vitia detegere) illa non dubiis argumentis innoxia comprobata est. Haec agit Ferrariae; ille autem, ut praedixi, Venetiis morbi causa. Si eam spiritu exultantem cerneres, esset quod summas Omnipotenti Deo gratias ab omnibus agendas vel hoc uno opere judicares. Haec omnia sunt P. Paschasii gesta, et praeclara quidem, sed non omnia. Quis enim numeraverit? cum ille perpetuo in hujusmodi versetur, atque adeo oblectetur cum Spiritum Sanctum in suis creaturis talia agentem conspicit, ut ei (recumbentibus nobis saepissime accidit), ne cibum quidem sumendi prae laetitia et sollicitudine eorum, quae supersunt (semper enim habet quod agat), sit animus. Unde facile est colligere, maxime nobis ad edulium cohortantibus, illum intus loqui: *alium cibum habeo, quem vos nescitis.*

Omitto plerosque utriusque generis quotidie catechizari, demum autem baptizari; nunquam enim desunt qui ad D. Augustinum¹, xenodochii Sanctae Annae hospitalarium, tamquam ad sacrum asyllum confugiant, alias perversorum judaeorum manus effugere nescientes. Ille autem adeo propagandae fidei et accrescendi dominici gregis studiosus est, ut quosvis in suum gremium recipiat, seseque velut murum pro eis opponat. Unde, quamvis etiam cum eo iudicio contendunt, reddi eos cupientes, tamen ille invicto animo lites suscipit, et ita tuetur, ut vincantur judaei. Equidem vir est ille, si quis Ferrariae, frugi ac Dei nostri amantissimus, nobisque conjunctissimus, noster denique totus; adeo vero consuetudinis nostrae percupidus, ut ostium curaverit extruendum, quo a nostris ad suos hortos amoenissimos atque laetissimos spatiosissimosque animi gratia se conferre liceret, mutuoque invisere, et de rebus et nostris et suis colloqui in Domino.

Nec puto his adjungendum illustrissimum Ducem, die dedi-

¹ Augustinus Musto.

cationis templi Divae Mariae de Rosa (ut dicunt), quo et in sacrificiis et in concionibus ac confessionibus et communionibus utimur, accessisse illuc, sacrumque Missae sacrificium audisse.

Itidem nec de concionibus nostris sermonem habendum duxerim, cum de his alias scripserimus, nec quippiam fuerit immutatum, sed hoc adjunctum, ut etiam a prandio puellis solis quae in eo templo Rosae agunt, numero septuaginta, habeam concionem unam festivis diebus, quod publicam matutinam nequeant, ob loci angustias, percipere.

Jam jam fere omnium, cum plebeiorum et privatorum, tum nobilium ac magistratum, favorem benevolentiamque conciliamus. Mirum in modum oblectantur, cum forte accedunt ad Collegium nostrum, tantum ordinem intuentes adeoque sedulam curam gerentes.

Dominus Alexander ¹, vir illustris et syncerus, sancte est pollicitus daturum operam, quo nos dilatari queamus, vicina nempe nostrae adjuncta domo.

Sed caetera leviora, quae multa sunt, praetermittam, maxime cum non patiantur negotia mea diutius hac in re moram facere.

Nos omnes uno ore te et oramus et obsecramus, semper venerande Pater, ut eo amoris complexu nos perpetuo foveas et amplectaris, quo hactenus, ne unquam nostri excidat apud te memoria. Gratia Dei nostri, et Christi Jesu, salvatoris, et Spiritus Sancti, rectoris, sit semper in visceribus animae tuae, Pater observande.

Ferrariae, 9 Cal. Junii 1552.

T. ac R. dae P. is

Indignus filius in Christo Domino nostro,

JOANNES PELLETARIUS.

¹ Alexander Fieschi.

CLI

P. Hieronymus Domenech
Patri Ignatio de Loyola.
Valentia, 31 Maii 1552 ¹.

†

Admodum observande in Christo Pater.

Gratia et pax Domini nostri Jesu Christi abundet in cordibus nostris. Amen.

Juxta formam a P. V. praescriptam, referam paucis ea, quae Dominus sua misericordia dignatus est efficere per suos infimos servos hujus parvi Collegii Valentini, exactis quatuor mensibus; quo P.^{ti} V.^{ae} et Deo, ad cujus gloriam omnia referantur, obtemperem.

Sumus in hoc Collegio tredecim aut quatuordecim; quorum quatuor sunt sacerdotes, sex scholastici, reliqui Collegio inseruiunt. Ex scholasticis duo sacrae theologiae dant operam, duo philosophiae, qui brevi peripatetico cursui finem imponent; unus dialecticae, alius vero rhetoricae; qui omnes, Christi beneficio, in dies magis in spiritu et litteris proficiunt, suisque communicationibus et aliis in eandem academiam confluentibus sunt exemplo et admirationi.

Sacerdotes vero, secundum gratiae dispensationem eis datam, dant operam ut sint usui proximo in his praecipue, quae ad hujus Societatis institutum pertinent. Diebus dominicis et festis haud parvus hominum numerus, et praecipue scholasticorum, ad nos accedit ad confitendum; e quibus non pauci aliquando revertuntur, frustrati suo desiderio propter inopiam confessorum.

¹ Autographae in duplici folio nn. 224 et 225.

Diebus etiam operariis solent nonnulli eadem de causa ad nos venire.

Ego vero singulis dominicis et festis diebus, ut plurimum, confero me ad divi Joannis ecclesiam, quae est potissima parochia, auditorus nobiles aliquot matronas, foeminas quoque plebeias, omnes Deo toto pectore servientes, et nobis nostraeque religioni addictas; quae cum non possint ad nos venire propter inopiam templi ¹, nos eo ad se vocant, precibus impellunt, et perseverantia cogunt. Viri etiam nonnulli ibidem mihi confitentur; quo fit ut, illuc mane profectum, usque ad horam prandii me retineant, nec tamen omnes audiantur, defectu temporis.

Proximo mense januarii profecti sunt Magister Baptista, Rector Gandiae, et nostèr P. Balthasar ² per aliquot dies ad populos quosdam vicinos Gandiae, ille ut concionaretur, hic ut poenitentes audiret, xenodochia invisentes et eleemosynis victitantes. Excepti vero fuere ab omnibus magno cum gaudio ac non minore, ut speratur, fructu; quod satis indicat illorum assidua efflagitatio ad Episcopum Segrian ³, nostri amantissimum, quo efficeret cum Archiepiscopo ut eo reverterentur: neque minori est argumento populus unus ex illis praecipuus, Ontinent ⁴ nomine, qui nunquam quievit donec per Ducem Gandiae a nostro Provinciali obtinuit ut proxima quadragesima apud illos Magister Baptista concionetur.

Praeterito carnis privio quando, Valentiae potissimum, daemon, nullo impediente, tyrannidem suam exercere solet, populus vero furere et bacchari, sex ex nostris valde commoti fuere pio, ut creditur, zelo, tentarent, si possent cum Dei auxilio, aliquot a tanto furore revocare, aut saltem Christum tunc temporis palam profiterentur. Itaque ubi aliquandiu orassent, quid et quomodo facturi essent, convenit inter eos ut nudis pedibus, capite aperto, collo fune alligato in terramque demisso, manu Crucifixum gestans unus, alter vero caput mortui, bini darent sese turbas, discurrerent per loca, in quibus frequentior erat

¹ propter inopiam templi, sc., quia proprio templo caremus.

² PP. Joannes Baptista de Barma et Balthasar Diaz. Vide supra, n. CXXXVIII, pagina 589.

³ Dominus Joannes Segrian, Christopolitanus (*in partibus*) Episcopus, Sancti Thomae a Villanova, Archiepiscopi Valentini, suffraganeus seu potius coadjutor.

⁴ Onteniente.

hominum multitudo, adhortarenturque ad poenitentiam, conaciones fierent deinceps in locis tres aut quatuor, aptae huic instituto, ut de morte, iudicio, saeculi vanitate, poenitentiaeque fructu. Egressi igitur sunt hoc animo Collegium nostrum bini et bini, quorum duo flagellis carnes suas usque ad sanguinis effusionem afficientes, tandem quod proposuerant effecerunt, me quidem inscio. Successit tamen, Deo favente, zelus. Spectaculum enim, licet novum, gratissimum fuit illis, qui incorrupto sunt palato, admirationem attulit universis, multorum furorem compressit, haud paucis profuit ad virtutem; Deo tandem obsequutum est, ut speramus, cui honor et gloria.

His quatuor mensibus admissi sunt in Societatem theologi tres; quorum duo Gandiam profecti sunt; unus Ruviols ¹ appellatus; alter vero Vincentius, qui nuper venerat Salmantica, ubi theologiae studuerat duobus annis et in litteris graecis fecerat aliquem progressum; uterque doctus adolescens et optimae spei. Tertius, nomine Cavaller, jam paulo grandior, nondum tamen excedens vigesimum quintum annum, audivit tres annos theologiae; totidem aut plures se exercuit in via spirituali; vir optimi iudicii et multae virtutis. Optaverat hunc multo tempore P. Miro; sed ille, volens prius rem altius expendere, et impeditus matre aegrotante, cui unicus erat filius, distulit ingressum usque ad praesens tempus, quo Deus misericors majora ei dedit suae vocationis signa, et unicum matris impedimentum abstulit, sublata illa in coelum. Ipse igitur volens ac libens petiit recipi in nostrum numerum; quod ubi concessum illi fuit a Patre Provinciali ², decretum est quoque ab eodem ut mitteretur Salmanticam daturus magis operam divinis litteris duobus aut tribus annis, suis impensis, ut in vinea Domini proferat deinde fructus uberiores.

Agente etiam hoc Patre Provinciali, recepimus in Societatem nostram adolescentem quindecim annos natum, acutum, in litteris humanioribus satis eruditum, et in dialectica suis omnibus condiscipulis ferme doctiorem: his omnibus cum pensaret aetatis grandioris defectum, admissus est in religionem a nobis sperantibus illum fore qualem naturae indicia promittunt.

¹ Vide supra, pag. 468.

² Antonius de Araoz.

Hujus condiscipulus quidam, eques nobilis, natione cathalanus, cui nomen est Petrus Cabrera, multoties nos sollicitavit ut reciperetur, adolescens modestus, satis acutus, verecundus et quietus, ac judicio praestans. Hactenus rem distulimus explorantes an mater ipsius vellet ut maneret in Collegio Gandiensi, cum praeceptore suo, quemadmodum agit Valentiae; quae si reluctari perstat, et ille ingressum religionis urget, ut hactenus fecit, tandem recipitur ¹.

Alius etiam horum condiscipulus, acumine ingenii et eruditione superans quatuordecim annos, quibus nondum natus est, singulari quadam modestia nos urget ut saltem cum quartumdecimum attigerit annum, eum in nostrum gremium recipiamus; et cum aliquam de hoc conceperit spem, bis in die nos visit, ut sui non obliviscamur, dum illud tempus tam avidè praestolatur.

Adolescens quidam catalanus, Monserrat nomine ², robusto corpore, ingenio, judicio ac eruditione praestans, theologus, dum ageret exercitia, constituit me sequi hinc proficiscentem. Erit hic decimus quartus aut decimus quintus theologus, qui, absente Patre Mirone, ad nos accesserunt. Abest autem ille ferme annum.